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Prefeitura Municipal de Buritis
ESTADO DE MINAS GERAIS

4 Prefeitura -~ Av. Bandeirantes, 723 - CEP: 38.660.00 ~ Fone: (38) 3662-3250/3034

www.buritis.me.gov.br < CNP3 18.125.146/0001-28

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA "

Rua Floresta, 527 - Centro - CEP 38.660-000 - Fone (38) 3662-3422

SEMEC/ Of. n° 052/2022 Buritis, 03 de fevereiro de 2022.

Assunto: Encaminhamento - Faz

A

Instituicdo ,
Marco Regulatério das Organizagbes da Sociedade Civil (MROSC)
NESTA

Sirvo-me do presente para encaminhar o Plano de Trabalho ¢ o Termo de
Colaboragdo que foi formulado em janeiro de 2022, o qual sera reformulado se
necessario ap6s o parecer da comisséo, conforme estabelecido pelo Programa Nacional
das Escolas Civico-Militares, instituido pelo Decreto n® 10.004, de 05 de setembro de
2019, nas Escolas Municipais Céndido José I.opes, Philomena Campos ¢ Antonino
Céandido Lopes.

Conforme, Dotagdo org¢amentéaria: 02.04.02.12.361.0006.2042, Manutencdo das
Atividades da Escola Civico Militar.

- 3.3.50.41.00 - Contribuigdes

- Ficha: 283 - Fonte: 101 - Orgamento: 2022.

Atenciosamente,

arecida T. da Silva
unicipal de Educagéo

Eliene A
Secretaria
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A

Marco Regulatéiic das Vrganizages da Sociedade Civil

Oficio n® 05/2022/MROSC

A0 Senhor,

Rinaldo O. A. Faria
Assessor Juridico Municipal
Prefeitura Municipail

Assunto: Encaminhamento

A Comissdo de Selecao do MROSC, representada por seus membros nomeados
na Portaria n®. 1.078 de 08 de fevereiro de 2021, vem a sua presenga encaminhar:

Parecer Técnico n° 03/2022 referente ao Plano de Trabalho apresentado pela
Associacdo Brasileira de Educagao Civico-Militar, cujo objeto frata de: Subvengao
para Implementacdo de Modelo de Escola Civico-Militar.

Sendo o que nos apresenta para © momenio desde |G agradecemos d
atenc@o e nos colocamos & disposicdo  para gudisquer esclarecimentos e
informacodes adicionais sobre o assunto.

Cordialmente,
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Comissao de Selecio Marco Regulatono
das Organizag des da Sociedade Civil

MROSC

Parecer técnico n°® 03/2022 _
OBJETO: Implementacéo de Modeio de Escola Civico-Militar

PARECER TECNICO

Considerando o plane de frabalho apresentado pela enfidade
Associagdo Brasileira de Educagdo Civico-Militar.

Considerando a aplicabilidade das disposicdes confidas na Lei n°
13.019/2014, que trata do novo regime juridico incidente sobre as
formalizac@o de parcerias entre o poder publico e as organizagoes da
sociedade civil.

Considerando a necessidade do municipio de Buritis-MG em promover a
melhoria no qualidade do ensino fundamental.

Considerando a impossibilidade, por ora de tais alividades serem
satisfatoriamente adimplidas pelo poder publico local de oficio.

Considerando gque em determinados casos, quando houver interesse
pUblico e reciproco entre o poder publico e organizacdes da sociedade
civil = definidas pelo artigo 2.°da Lein. 13.019/2014, podem ser formalizados
instrumentos de parceria enfre ambos para a consecucdo do objeto.

Considerando  que, apds andlise acurada feita em dambito  local
constatamos que somente a enfidade Associagao Brasileira de Educagdo
Civico-Militar proporciona assisténcia material, € de recursos humanos
para implementagdo do modelo civico-militar no municipio.

Considerando que, nestes casos a Lei n. 13.019/2014 preceitua gue,

havendo singularidade do objeto da parceria, ou apenas uma entidade
CcapQz de cumprir com o plano de trabalhe, pode haver inexigibilidade do
chamamento publico perfinente.

Esta Comiss@o de Selecdo MROSC, representada por seus membros
nomeados na portaria n°. 1.078 de 12 de fevereiro de 2021, passamos \}3\()
%) \;ﬁ) R
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£ Comissdo de Selecav Warco Regulatdrio
rogh das Organizagbes da Sociedade Civil
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apresentar as razdes pelas guais entendemos relevante a formalizacdo de
instrumento de parceria perante a referida entidade.

FUNDAMENTACAO LEGAL

Segundo se retira dos arfigos 16 e 17. da Lei Federal n. 13.01 9/2014,
pode a adminisirac@o plblica formalizar em favor de entidades
consideradas como de organizagdes da sociedade civil, termo de
colaboracdo ou de fomento, distinguindo-se ambos pela iniciativa
acerca do projeto de trabalho, sendo vejamos:

Art. 16. O termo de colaboracdo deve ser adotado pela
adminisfracdo publica para consecucdo de planos de
frabalho de sua iniciativa, para celebracdo de parcerias
com organizagbes da sociedade civil que envolvom a
transferéncia de recursos financeiros. [Redagdo dada
pela Lein® 13.204, de 2015).

Art. 17. O termo de fomenfo deve ser adotado pela
administrac&o publica para consecucdo de planos de
trabalho propostos por organizagdes da sociedade civil
que envolvam a fransferéncia de recursos financeiros.
(Redacdo dada pela Lei n° 13.204, de 20135).

Precedendo estas formalizacdes, deve o poder publico realizar
chamamento publico das OSCs competenties pela execucdo do projeto,
ou ent@o proceder a dispensa ou inexigibilidade para tanto.

=

Neste interim, tendo em vista que, aposs detida andlise, cbservamos
que apenas uma entidade localizada no municipio de Buritis-MG €
capaz de cumprr com 0 oojefo propostco no plano de trabalho
apresentado, deve-se recorrer ao comando constante do artigo 31 do
mesmo diploma, que dita:

Art. 31. Serd considerado inexigivel o chamamento
publico na hipétese de inviabilidade de competicdo
enifre as organizacdes da sociedade civil, em razgo da \:\2\,
natureza singular do objeto da parceria ou se as metas
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Comissao de Selecao Marco Regulatorio
das Organizagdes da Sociedade Civil

somente  puderem ser atingidas por uma enhdode s
especifica, especialmente quando: [Redacdo dada pelg / NG
Lei n® 13.204, de 2015) fa g8
Ve
I- o objeto da parceria constituir incumbéncia prevista \123, . £
em acordo, ato ou compromisse internacional, no qual \\Q\_jy/
sejom indicadas as instituicdes que utilizar@o os recursos;

{incluido pela Lei n® 13.204, de 2015].

II- o parceria decomer de fransferéncia para
organizacdo da sociedade civil que esteja autorizada em
lei na qual seja identificada expressamente a entidade

gl beneficidria, inclusive quando se fratar da subvencdo
prevista no inciso | do § 3°do art. 12 da Lei n®4.320, de 17
de marco de 1964, observado o disposto no art. 26 da Lei
Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000. (Incluido
pelalein® 13.204, de 2015]

Além do mais, & de se ressaliar que ndo se cogita da falta de
inferesse publico na presente parceria, eis gue destinada ao
cumprimento de finalidades insitas ao setor da educacdo, assisténcia
social e saude, bem como, por razdes de ordens variadas, hd
incapacidade momentéanea do poder publico cumprir
satistatoriaomente com toda demanda inerente neste campo, de oficio.

& DAS ANALISES NO PLANO DE TRABALHO

a) Do mérito da proposta, em conformidade com a modalidade de
parceria adotada:

*A proposta apresentada pela entfidade, apresenta todos os
elementos pertinentes ao termo de fomento € dao clareza na

execucBo de trabalho, podendo por esta comissGo ser
aprovaodao.

b)Da identidade e da reciprocidade de interesse das partes na
realizacdo, em mutua cooperagdo, da parceria prevista nesta \\\21
Lei: g
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*A proposta analisada atende ao principio da supremacia do & 3
interesse publico e esta contida nas diretrizes das atividades de:
interesse social que deverdo ser atendidas pelo poder pubhcoa 5 -
municipal ou por enfidades membros da sociedade civil “\\ 2y
organizada.

¢) Da viabilidade de sua execugdo:

*O Plano de Trabatho apresentado demonsira viabilidade de
execucao.

d) Da verificagdo do cronograma de desembolso:

*O) desembolso do recursc serd realizado em 10 (dez) parcelas
iquais, a ser depositada de marco a dezembro de 2022 no valor
de R$ 74.556,14 (setenia e guatro mil reais quinhentos e
cinquenta e seis regis e guatorze centavos) perfazendo um total
de R$ 745.561.4Q (setecentos e guarenta e cinco mil guinhentos
e sessenta e um reais e guarenta centavos).

e) Da descricdo de quais serdo os meios disponiveis a serem
utilizados para a fiscalizagdo da execugdo da parceria, assim
como dos procedimentos que deverdo ser adotados para

‘ avaliacdo da execugdo fisica e financeira, no cumprimento das
—~ metaus e objetivos:

*A parceria serd fiscalizada pela Comissdo de Acompanhamento
e serdo avaliados em suma o desenvolvimento das afividades
descritas no Plano de Trabalho, afravés de notas fiscais dos
servicos requeridos pela entidade.

DAS DISPOSICOES GERAIS

Das andlises, concluimos gue a execucdo da proposta € viavel e
os valores estimados s&o compativeis com os precos de mercado; € © \"\QJ
cronograma previsto na proposta é adequado e permite uma
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fiscalizacdo efetiva.

Assim, posteriormente a emissdo do parecer juridico pertinente,; -
~ . s ‘ 3 H f‘\‘}‘
bem como de todo trdmite necessario prescrito em lei, havendo ast’a j

respectivas chancelas, autorizamos ao setor competente empreender %5’0

todas as cautelas necessarias para A formalizacdo do termo de
fomento, consoante as disposicoes expressas em lei.

Sendo o gue nos reserva o momento, externamos os protestos de

estima e consideracao.

Buritis-MG, 07 de marco de 2022.

rtins de Melo Ant%\} Carneiro Ornelas

B~ %@
Barbara Janine Ramos e Silva Danjela’Cristi

Ana Paula

oy ,%;‘ P f»%/;_i

Monigue Rodrigues Lopes
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PLANO DE TRABALHO - APROVACAU
0000068

1 - PROPONENTE

- ORGAO/ Associagio Brasileira de Educagdo 2- CNPJ:35.546.205-0001/51

Civico-Militar ,
Conjunto P, Salas 2132 e 2133, Ed. Brasilia Radio Center, Asa Norte

3. ENDERECO: SRTVN 702,

5 ‘ - DDD/TELEFONE: (61) 3573-4461
g abemil.brasil@gmail.com

o. SITE: Abemil.Brasil

|
4- CIDADE: Brasilia 5-U.F: DF ‘ 6- CEP: 71.719-900

10- NOME DO RESPONSAVEL; Davi Lima Sousa Presidente da 11. CPF: 353.929.593-34
ABEMIL ' 2. Id¢ 105192823-0 -MD

ES- ENDERECO: Residencial: Jardim Mangueiral QC 15 Rua D Casa 04 Bairro: Jardim Mangueiral

i

15- UF: DF | 16-CEP: 7] 687-740 | 17-DDD/T ELEFONE:
: 18. Email: abemil.brasil@gmail.com

18- SITE: Abemil.Brasil

i4- CIDADE:Brasilia

2- DESCRICAQO DO PROJETO

: 21 - PERIODO DE EXECUCAO:

20 - TITULO DO PROJETO: Projeto Civico-Militar Infcio: (10 margo de 2022)

_ Término: (31 dezembro 2022)

32 - IDENTIFICACAO DO OBJETO: A implantagio do Modelo de Escola Civico-Militar ocorrera pot
intermédio da ABEMIL (doravante OSC) que fornecera recursos humanos para o exercicio das fungdes dc

Comandante, Subcomandante e Monitores, além da execucdo do projeto civico-militar e disciplinar da escola ¢
de orientacdes técnicas, a fim de permitir a manutengdo de um modelo de escola pautado pela discipling, de form:

que o Corpo Pedagdgico possa se dedicar exclusivamente a sua atividade fim

OSSR

53 - RAZOES DA PROPOSICAO E INTERESSE PUBLICO NA SUA REALIZACAO: Implementagdo d

- [Modelo de Escola Civico-Militar conforme estabelecido pelo Programa Nacional das Escolas Civico-Militares
nstituido pelo Decreto n° 10.004, de 05 de setembro de 2019, na ESCOLA MUNICIPAL CIiVICO-MILITAT

CANDIDO JOSE LOPES, com extensido nas ESCOLAS M}UN’ICIPAIS PHILOMENA CAMPOS LOPES

ANTONINO CANDIDO.

Brasilia-DFE, 1 de fevereiro de 2022.

DAVI LIMA Assinado de

forma digital p

DAVI LIMA SOUSA SOUSA:35 DbaviLma
Presidente da ABEMIL 39295933 §§:5A=35392€
4 3 Dados: 2022.0
10:20:06 -03'01
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Prefeitura Municipal de Bunius : %
e Situagao B Tipo de Pedido | Pag.

1 Propesmquoﬁpm i‘ Compra 0600010

ESTADO DE MINAS GERAIS
ocal do Pedldo ....... . 04 - Secretaria Mumcipal De Educaqéo, Esporte E Lazer ’ Datado Ped'd"
: N 09/03/2022
ocal da Compra,.... 02.04 - Departamento De Compras E Licitagbes 1 :
ENDEREGO | DE ENTREGA
INGRIEGO .. ik Bandeirantes, 723 , CEP 38.660-000
3airro / Cldade / UE.:  Centro, Buritis - MG :
e e i == e i = i | ‘
ftem Descﬂqao e Af ' Unidade de Aquisu;ao L L ‘Qqaﬂt'idaqe
0000001 Repasse ‘de Recurso (MROSC), para Assocsac;éo Brasileira de “Unidade 1,0000
Educagao Civico-Militar




Scomfset.scx ¢ Bl ol Dby e Gren T R s i e
Scomaip3.pig : ~ Estado de Minas Geras 00000 11 b
SCOMRIPS.FRX PREGCO MEDIO : e

PEDIDO N° 000059/2022

ata da Cotagho

o e { |
09/03/2022

04 . Secretaria Municipal De Educagdo, Esporte E Lazer

~ ITENS DO PEDIDO.

Codigo

Qtde
Orcam.

Descricao Unidade de Aquiéigép Quantidade Valor Unitario % ~ Valor Total

00000001 Repasse de Recurso {(MROSC), para Unidade 5 41,0000 1 ' 745.561,40

Associacio Brasileira de Educag2o Civico 745.561,4000

-Militar

TOTAL 745.561,40

3.9
SRR

Eliene recida Teixeira da Silva




PreTeIliada s iioipress pmiwr wme my = oo

Scomfsel.sex ; o saggeeeer =
Scomgp20.prg - Estado de Minas Gerais
SCOMRP20.FRX : Relacao de Processo de Compras - Analitica 00 0 0 0 1 2
e !l é’iiﬁ;;éé' S (‘ Tnpo de Julgamento : % Data da Elaboragao
PROCESSG N 000054’ 2022 I Proceaso de Elaboracﬁo i Por ltem l 09/03/2022
Loca! da Compra 02 04 Departamento De Compras E L:mtagées
Modalidade de Lucxtaqao...: Inexigibilidade Numero da Licitagao ... 000008/2022

Wem | Eepeofieasmo’ | Unidade deAquisigho | Quantidade | Valor Ref. Unitario | Valor Ref. Total

00000001  Repasse de Recurso (MROSC), para Unidade ’ 1,0000 745.561,40 745.561,40
Associacdo Brasilelra de Educagao Clvico- '
Militar
Pedido Data Local do Pedido Valor Unitario
000059/2022 09/03/2022 04 - Secretaria Municipal De Educacéo, Esporte E Lazer 745.561,4000




